Дело № 1-36/2026

УИД 11RS0005-01-2025-006056-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республика Коми

19 января 2026 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Медведева А.В.,

при секретаре судебного заседания Леонтьевой В.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Ухты Карасевой О.В.,

переводчика ФИО18.,

подсудимого ФИО1 у., его защитника - адвоката Шабакова П.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО19, ....,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 15.10.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 у. совершил восемь покушений на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из которых в одном случае в крупном размере, и в семи случаях в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2014 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осознавая, что посягает на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), действуя незаконно, имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой сфере возможна при создании под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории .....

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо приняло на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «Организатора» и «Руководителя», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации); обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В число «Руководителей» преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений - территориально обособленных организованных групп вошли неустановленные лица, использующие в программе мгновенного обмена сообщениями «....» (далее – «....») различные псевдонимы, в том числе «....» имя пользователя ....», а также иные неустановленные лица, которые, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества в виде интернет-магазинов со следующими условными наименованиями: «....», действующего на территории Республики ФИО2, «....», действующего на территории ....; «.... действующий на территории ...., интернет-магазинов с неустановленными наименованиями, действующих на территории ...., ...., через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Для осуществления данной преступной деятельности на территории Республики ФИО2 преступным сообществом не позднее 

<

...> г. создано структурированное территориально обособленное подразделение – организованная группа, с условным наименованием «....», использующая для осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами организованной группы, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках «.... а также публичную страницу в программе «....» с наименованием «....» (имя пользователя – ....), на которых «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено их оформление и настройка (подобран дизайн, внесены сведения по описанию, ассортименту, стоимости, способу внесения оплаты и территориальному местонахождению товара (наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с разработанным алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, деятельность созданной на территории Республики ФИО2 организованной группы, обеспечивалась участниками этого территориально обособленного подразделения – структурированной организованной группой, которая характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

- организатор –определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой;

- помощник организатора – осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций;

- оператор – с использованием сети «Интернет» и программы «....», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы (склад, мини-склад, закладчик), а именно: даёт указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок);

- курьер –лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах;

- склад, мини-склад – лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ;

- закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения, при необходимости фасовки и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «организатор» – «оператор» – «склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств, что обеспечивает высокий уровень конспирации преступной деятельности.

Помимо этого, схема подбора участников предполагает возможность вместо предоставления персональных данных (фотографии документа, удостоверяющего личность гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств и психотропных веществ.

Созданной, таким образом, организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличие у её участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения её бесперебойной деятельности.

Так, ФИО3у. в период с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь на территории г.ФИО2, имея умысел на извлечение для себя материальной выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, посредством сети «Интернет», путём переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «....» (далее по тексту – программа «....») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – участником вышеуказанной организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики ФИО2. При этом неустановленным участником данной организованной группы ФИО3у. были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен будет осуществлять в составе организованной группы, выполняя функции «закладчика».

Далее, с 

<

...> г. до 

<

...> г. с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления в организованную группу, неустановленным участником организованной группы ФИО3у. было дано указание отправить свою фотографию и изображение паспорта гражданина ..... После чего, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. ФИО2 Республики ФИО2, ФИО3у. выполнил все условия, поставленные перед ним, и, таким образом, подтвердил своё согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ в составе организованной группы, действующей на территории Республики ФИО2.

В связи со вступлением ФИО3у. в состав организованной группы, действовавшей на территории Республики ФИО2, состоящей помимо ФИО3у. из других, неустановленных лиц, одним из её участников ФИО3у. были определены чёткие функции, соответствующие звену «закладчик», которые он осуществлял под руководством неизвестного ему лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО3у. преступной ролью в организованной группе, последний должен был осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Республики ФИО2, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников;

- полученные психотропные вещества размещать в тайниках (закладках) в выбранных им самостоятельно местах на территории г.ФИО2;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения оборудованных им тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе, позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ ФИО3у. было обещано денежное вознаграждение неустановленным в ходе предварительного следствия способом.

Так, ФИО3у. 

<

...> г. с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», получил из тайника (закладки), расположенного на территории г.ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере общей массой не менее 6,769 грамм, которые с момента получения стал незаконно хранить при себе на территории г.ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения психотропного вещества 

<

...> г. в период с 14:49 до 15:51 с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... общей массой 3,161 грамм в 7 тайников (закладок), оборудованных на участках лесной местности на территории г.ФИО2.

Оставшееся психотропное вещество – .... в крупном размере массой 3,608 грамм ФИО3у., действуя в составе вышеуказанной организованной группы, незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в крупном размере массой 3,608 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г. ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период времени с 16:35 до 17:10 в ходе проведения сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в крупном размере массой 3,608 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г. ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г. ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г. ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 14:49, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,389 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,389 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное веществ было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 09:25 до 09:40 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере массой 0,389 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г.ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г.ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:40, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,478 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,478 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 10:00 до 10:16 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере массой 0,478 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г.ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г. ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:40, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,449 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – ...., в значительном размере массой 0,449 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 10:30 до 10:47 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере массой 0,449 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г.ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г.ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г. ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:41, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,483 грамма в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин в значительном размере массой 0,483 грамма, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам 63?36?37?? северной широты, 53?39?28?? восточной долготы на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 11:00 до 11:15 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 63?36?35?? северной широты, 53?39?3?? восточной долготы на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – амфетамин в значительном размере массой 0,483 грамма.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г.ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г.ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:46, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,455 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,455 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 11:26 до 11:38 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере массой 0,455 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г. ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г. ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г. ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:49, с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,457 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,457 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное веществ было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 12:30 до 12:47 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере массой 0,457 грамм.

Он же ФИО3у., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, в период с 

<

...> г. до 

<

...> г. при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступил в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «....», где ему было поручено выполнение функций «закладчика», которые он выполнял на территории г.ФИО2 под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО3у. 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г.ФИО2, используя мобильный телефон марки «Infinix X678B», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с психотропным веществом на территории г.ФИО2 и указание разместить его в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО3у., продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, 

<

...> г. в период с 00:01 до 14:48, действуя по указанию «оператора», извлек из тайника (закладки), оборудованного на территории г.ФИО2, психотропное вещество – .... в крупном размере массой не менее 6,769 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе на территории г.ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы.

Далее, ФИО3у. после получения вышеуказанного психотропного вещества 

<

...> г. в 15:51 с целью доведения до конца совместного с неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, действуя по указанию «оператора», разместил часть вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин в значительном размере массой 0,450 грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2.

Однако, ФИО3у. свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества – .... в значительном размере массой 0,450 грамм не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

...> г. в 15:58 был задержан сотрудниками ОМВД России «Ухтинский» на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2, в результате чего его преступная деятельность, как участника организованной группы была прекращена, а вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 

<

...> г. в период с 13:00 до 13:15 в ходе проведения сотрудником СЧ СУ МВД по ФИО2 осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам .... на территории г.ФИО2 изъято психотропное вещество – .... в значительном размере 0,450 грамм.

Подсудимый ФИО3у. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. В судебном заседании воспользовался правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя при согласии стороны защиты показания данные ФИО3у. на предварительном следствии оглашены. Из оглашенных на л.д..... следует, что с 

<

...> г. по 

<

...> г. работал в тепличном комплексе ..... Уволился из-за сложности работы и низкой зарплаты. Жилье снимал на заработанные деньги. Примерно 

<

...> г. на его аккаунт в телеграмме «....», привязанный к его абонентскому номеру телефона .... поступило предложение работы. В ходе общения ему разъяснили, что нужно распространять наркотики на территории г.ФИО2. Для трудоустройства он предоставил паспорт, патент, миграционную карту, записал видеосообщение с этими документами и местом жительства, отправил его оператору. После его обучили, как правильно как изготавливать тайники-закладки, где их нужно делать в каких местах запрещается оборудовать тайники-закладки, какие приложения скачать, в том числе «....» для изготовления изображений на которые накладываются географические координаты. Затем он прошел стажировку, которая заключалась в том, что оператор ему отправлял географические координаты мест тайников закладок, а он должен был найти по данным координатам муляж наркотика, оборудовать новые тайники закладки, изготовить фотографии с наложением географических координат и отправить оператору. Оператор общался с ним под ник-неймом «Miss», после каждого написанного им смс-сообщения оно автоматически удалялось. 

<

...> г. примерно в 13:00 он получил от оператора три сообщения, в первом сообщении было изображение места тайника-закладки находящееся в лесном массиве в районе «....» г.ФИО2, в следующем сообщении были указаны географические координаты места тайника-закладки и в последнем сообщении указано в чем упаковано наркотическое средство, а именно 15 свертков по 0,5гр в черной изоленте находящиеся в белом пакете, разложить в тайники закладки на расстоянии 300 метров от места поднятия клада. Примерно в 14:00 

<

...> г. он на такси доехал до ...., а именно до вывески «....», пешком пошел в сторону места нахождения тайника-закладки, прошел примерно около 1000 метров, в сторону лесного массива, используя свой мобильный телефон марки «Infinix», с помощью приложения .... дошел до места нахождения тайника-закладки, который представлял собой белый пакет с 15 свертками с наркотическим средством, каким именно он не знал. Каждый сверток был обмотан в черную изоленту, он убрал их в карман куртки и через каждые примерно 300 метров стал оборудовать тайники закладки со свертками. Успел оборудовать всего 7 тайников закладок, которые находились у оснований деревьев. Изображения мест оборудования тайников изготавливал через приложение «....» с наложением географических координат и стрелочек, в дальнейшем данные изображения сохранял в папке «избранное» в приложении «....» в его аккаунте «....». После оборудования всех тайников-закладок он должен был отправить изображения оператору. Но после оборудования семи тайников-закладок к нему подъехал автомобиль, из него вышли неизвестные ему молодые люди, по его просьбе представились сотрудниками полиции и показали удостоверения. Сотрудники стали проверять карманы куртки. В одном из карманов обнаружили свертки, ФИО3у. сказал им, что это наркотики, которые нужно разместить в тайники (закладки), так как он работает закладчиком. Примерно через 10-15 секунд он резко побежал в сторону, но упал и был пойман, а затем доставлен в отдел полиции. При трудоустройстве в интернет-магазин «....», от оператора за стажировку он получил 15000 рублей, за работу закладчика он ничего еще не получал, так как это была его первая работа. В содеянном раскаивается.

Оглашенные показания ФИО10у. подтвердил в полном объеме.

Извещенные о дате и времени рассмотрения уголовного дела свидетели в судебное заседание не явились. На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя их показания данные на предварительном следствии оглашены.

Свидетель Свидетель №1 на следствии пояснил, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.ФИО2. 

<

...> г. примерно в 15 часов 50 минут совместно с другими сотрудниками полиции в районе .... в лесном массиве выявлен молодой человек, впоследствии установленный как ФИО3 угли, который пытался скрыться после требования проследовать с ними для досмотра. При осмотре, в правом кармане его куртки обнаружено 8 свертков с веществом, упакованные в один бумажный конверт. ФИО3у. сообщил, что в свертках находится наркотическое средство, которое ему передал оператор интернет-магазина «....» для оборудования тайников (закладок), так как он работает «закладчиком». Всего у него было 15 свертков, 7 из которых уже находятся в тайниках-закладках (т.2 л.д.....).

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что работает в ООО «....» (тепличный комплекс ....»). 

<

...> г. по 

<

...> г. в тепличном комплексе работал овощеводом ФИО3у. За время работы ФИО3у. охарактеризовал себя как нетрудолюбивый, не желающий ничего делать, инициативу в работе не проявлял, но и не конфликтовал (т.1 л.д.....).

По оглашенным показаниям от сторон замечаний не поступило.

Кроме показаний, обвинение подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- аналитической справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной группы «....», осуществляющей преступную деятельность по сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ, в том числе, на территории Республики ФИО2 (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на обочине лесной дороги по адресу: г.ФИО2, географические координаты .... у ФИО3у. обнаружены и изъяты 8 свертков, обмотанных лентой черного цвета, мобильный телефон марки «Infinix» (т.1 л.д.....);

- заключением эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому изъятые у ФИО3у. 8 пакетов содержат психотропное вещество –.... общей массой 3,608 грамм (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому после исследования психотропное вещество - .... имеет массу 3,568 грамм (т.1 л.д.....);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО3у. получены образцы следов пальцев рук и ДНК (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно первоначальной упаковки, изъятого вещества, образцов слюны, следов рук, одежды ФИО3у. (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно принадлежащего ФИО3у. мобильного телефона «Infinix», содержащего изображения участков лесной местности, расположение которых соответствует местонахождению оборудованных последним тайников (закладок) (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно информации АО «....» об открытых и закрытых счетах и привязанных к ним банковским картам на имя ФИО3у., а также о движении денежных средств по банковским счетам за период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г., согласно которой на счет поступали различные суммы в размере от 500 рублей до 40000 рублей (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно детализации по используемому ФИО3у. абонентского номера +...., согласно которой 

<

...> г., указанный абонентский номер был зафиксирован базовыми станциями в районе расположения и размещения последним тайников (закладок) (т.2 л.д.....);

- заключением эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому на мобильном телефоне ФИО3у. имеется информация о ведении переписки в программе «....» (т.1. л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно оптического диска ...., содержащего снятую с мобильного телефона ФИО3у. информацию с изображениями с географическими координатами и обозначением мест, оборудованных 

<

...> г. тайников (закладок) (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами .... изъят сверток из полимерного материал, содержащего 0,389 гр. психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности географическими координатами ..... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,478 грамм психотропного вещества – ..... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами .... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,449 грамм психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами .... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,483 грамм психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами .... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,455 грамм психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами .... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,457 грамм психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта, согласно которым в пределах территории г.ФИО2 на участке местности с географическими координатами ..... изъят сверток из полимерного материала, содержащего 0,450 грамм психотропного вещества – .... (т.1 л.д.....)

- объяснением ФИО3у. об обстоятельствах преступлений (т.1 л.д.....).

Собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности суд находит допустимыми, достоверными, не противоречащими друг другу, поскольку они согласуются между собой, объективно отражают фактические обстоятельства дела, что позволяет суду вынести обвинительный приговор.

За основу приговора суд принимает данные на предварительном следствии признательные показания подсудимого и оглашенные в судебном заседании показания свидетелей, признавая их достоверными, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше. Оснований для оговора ФИО3у. свидетелями суд не усматривает.

Из показаний ФИО3у. следует, что с помощью мобильного телефона посредством переписки с оператором интернет-магазином по распространению наркотиков он согласился выполнять функции «закладчка» с целью получения дохода. Так, 

<

...> г. он в рамках выполнения задания от оператора, получил 15 свертков, которые должен был разложить по тайникам. После того, как оборудовал семь тайников (закладок) с полученными от оператора свертками, ФИО3у. был задержан сотрудниками полиции, при нем находилось 8 оставшихся свертков.

Показания подсудимого в части пресечения деятельности последнего по оборудованию тайников с наркотиком подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО10у вызвал подозрения у сотрудников полиции. При его проверке, подсудимый признался, что оборудует тайники (закладки) с наркотиком, месторасположение которых в дальнейшем показал.

Показания подсудимого и свидетеля подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности: ....

Таким образом, судом на основе исследованных доказательств установлено, что ФИО3у. действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «....», исполняя функции «закладчика», 

<

...> г. с целью дальнейшего распространения по указанию оператора» через сеть «Интернет» с помощью своего мобильного телефона получил для распространения 15 свертков, содержащих не менее 6,769 грамма психотропного вещества – ...., в этот же день семь свертков разместил в семь тайников (закладок). Однако реализовать умысел на сбыт психотропного вещества приобретателям не смог, так как был застигнут сотрудниками полиции, размещенное в тайники (закладки) психотропное вещество, было извлечено, а оставшиеся при нем свертки с данным веществом, изъяты.

О направленности умысла ФИО3у. на незаконный сбыт психотропного вещества, свидетельствуют обстоятельства его приобретения, объем и расфасовка, наличие цели получения материальной выгоды.

Амфетамин согласно Постановлению Правительства РФ .... от 

<

...> г., является психотропным веществом, свободный оборот которого в соответствии с Федеральным законом от 

<

...> г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ограничен.

Масса изъятого у ФИО3у. психотропного вещества 3,608 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ .... от 

<

...> г., относится к крупному размеру психотропных веществ, а части массой 0,389, 0,478, 0,449, 0,483, 0,455, 0,457 и 0,450 грамм составляют значительный размер.

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, ФИО3у. получив 15 свертков как он полагал с наркотически средством, преследовал цель сбыть каждый из полученных свертков с наркотиком путем размещения в тайниках (закладках) по числу свертков. В связи с этим, попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места (закладки), ориентированная в каждом случае на потенциального приобретателя, свидетельствует о том, что оборудование отдельного тайника (закладки) направлено на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом.

Исследованные судом доказательства, не содержат данных о том, что свертки с наркотиком (по мнению подсудимого), разложенные в разные тайники (закладки), предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем или оператором о реализации одновременно всех размещенных ФИО3у. свертков.

Таким образом, по мнению суда, умысел ФИО3у. был направлен на множественный сбыт разложенного количества свертков и не одному лицу, а нескольким потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники (закладки), в разное время и в разных местах.

При таких обстоятельствах суд соглашается с органом следствия в том, что действия подсудимого по размещению психотропного вещества в отдельный тайник (закладку) в каждом случае следует квалифицировать как самостоятельное преступление.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершения преступлений суд приходит к выводу о том, что ФИО3у. действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «.... приобрел психотропное вещество, в дальнейшем в целях осуществления единого умысла на незаконный сбыт приобретенного вещества, желая получить материальную выгоду, оборудовал тайники (закладки) с веществом, которое извлечено сотрудниками полиции. То есть ФИО3у. совершил действия, направленные на последующую реализацию психотропного вещества и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанное вещество приобретателю. В связи с этим, и учитывая позицию Верховного Суда РФ изложенную в п.13.2 Постановления Пленума от 

<

...> г. .... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», подсудимый должен нести уголовную ответственность как за покушение на незаконный сбыт этого вещества.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ определено, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Указанной группе присущи единое руководство, взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений.

Судом установлено, что интернет-магазин «....» обладает всеми вышеуказанными признаками организованной группы, осуществляет незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики ФИО2, посредством сети «Интернет», к деятельности которого ФИО3у., преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, добровольно и осознанно присоединился.

При этом ФИО3у., как следует из его показаний и характера действий, намеревался распространять наркотические средства и психотропные вещества неограниченному кругу лиц в целях извлечения материальной выгоды в качестве «закладчика», понимал, что указанная группа имеет сложную внутреннюю структуру, в которой существует система должностей, каждый из членов группы выполняет строго определенную функцию, все участники группы преследуют общую цель – совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц и неограниченной территории в том числе г.ФИО2.

Кроме того, ФИО3у. осознавал, что вышеуказанная организованная группа характеризуется отлаженной системой конспирации, выраженной в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом с использованием специальных программ связи, безналичных расчетов и технологий, с использованием вымышленных имен, обеспечивающих анонимность, при отсутствии личного контакта между участниками. В свою очередь подсудимый в своей деятельности соблюдал названные правила конспирации.

Существование и функционирование данной преступной организованной группы подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе аналитической справкой, обнаружением и изъятием партии наркотических средств.

Суд приходит к выводу о том, что совершая вышеуказанные преступления, ФИО3у. действовал в составе организованной группы.

Согласно пунктам 17, 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

...> г. .... «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет», под информационно-телекоммуникационной сетью понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой, осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются, а сеть "Интернет" является одним из их видов. Под сайтом в сети "Интернет" понимается совокупность программ для компьютерных устройств и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством сети "Интернет" по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать такие сайты.

Поскольку ФИО3у. при покушении на сбыт наркотических средств получал от оператора интернет-магазина задание и иную информацию через сеть «Интернет» в мобильном приложении телефона, используя соответствующие программы, в его действиях усматривается совершение преступления с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

....

Вышеизложенное заключение экспертов, проводивших исследование состояния подсудимого, с учетом их компетентности, последовательности и непротиворечивости выводов, суд признает достоверными. Исходя из обстоятельств совершенного преступления, последовательности действий до, во время и после совершения преступления, его поведения в судебном заседании, данных о состоянии здоровья, психическое состояние здоровья подсудимого в момент совершения инкриминируемого им деяния, не вызывает у суда сомнений.

Таким образом, действия ФИО3у. судом квалифицируются как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 3,608 гр.), то есть покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также как семь преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3у. совершил восемь покушений на умышленные особо тяжкие преступления, .....

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает сообщение на месте задержания сотруднику полиции Свидетель №1 об оборудовании тайников с наркотиками (т.2 л.д.....) и объяснение (т.1 л.д..... как явка с повинной, которым ФИО3у. сообщил следствию об обстоятельствах получения наркотика и оборудования тайников для его сбыта, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в выдаче мобильного телефона, в подробном изложении обстоятельств преступлений на всех стадиях расследования.

Наряду с этим, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами, раскаяние в содеянном, а также оказание помощи близким родственникам – .....

Отягчающих и иных смягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ учитывает категорию преступлений, совершенных в соучастии, характер и степень фактического участия ФИО3у. в их совершении, а также значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, в том числе возраст, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая личность подсудимого, характер и мотив совершенных преступлений, судом не установлено исключительных обстоятельств для применения к ФИО3у. в порядке ст.96 УК РФ положений главы 14 УК РФ как к лицу, совершившему преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет.

С учетом общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Лишение свободы является единственным наказанием, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. Условий, препятствующих назначению наказания в виде лишения свободы, предусмотренных ч.1 ст.56 УК РФ, не установлено.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять, так как преступные деяния не связаны с нахождением подсудимого в какой либо должности и осуществления определенной деятельности. Не находит суд оснований и для назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, по причине отсутствия у подсудимого постоянного источника дохода.

Принимая во внимание степень общественной опасности и характер совершенных ФИО3у. преступлений, как направленных против здоровья населения, способствующих распространению наркомании, являющейся острой социальной проблемой общества, суд не находит возможным, применить к назначенному наказанию условное осуждение в порядке ст.73 УК РФ.

Наказание определено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ минимальный и максимальный размер наказания, который может быть назначен совпадает и составляет 10 лет лишения свободы, а судом установлены и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд вправе назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Местом отбывания наказания суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку ФИО3у. осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ период нахождения ФИО3у. под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы исходя из расчета один день за один день.

Поскольку ФИО3у. по обстоятельствам, которые устанавливались в рамках уголовного дела фактически был задержан 

<

...> г., что подтверждается объяснениями от 

<

...> г. (т.1 л.д.....) и более пределов здания отдела полиции не покидал, днем его задержания следует считать 

<

...> г..

В целях исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

На стадии предварительного расследования защиту интересов подозреваемого (обвиняемого) ФИО3у. по назначению следственного органа осуществлял адвокат ФИО11, труд которого в размере 25866,00 рублей оплачен из средств федерального бюджета на основании постановления от 

<

...> г.. Распределяя бюджетные расходы суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке судопроизводства, на досудебной стадии подсудимый отказ от услуг защитника не заявлял, в судебном заседании против взыскания с него процессуальных издержек не возражал, является трудоспособным, инвалидности и лиц на иждивении не имеет, в связи с чем не усматривает оснований для его освобождения от взыскания расходов на оплату труда адвоката.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. Наркотическое средство и его первоначальная упаковка подлежат передаче в следственный орган, расследующий уголовное дело о сбыте неустановленным лицом ФИО3у. изъятого психотропного вещества. Мобильный телефон «Infinix X678B» на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства как принадлежащий подсудимому и использованный им при совершении преступления. В связи с этим, арест, наложенный на телефон постановлением Ухтинского городского суда от 

<

...> г., следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО20 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 3,608 гр.) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,389 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,478 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,449 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,483 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,455 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,457 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вещество массой 0,450 гр.) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Период нахождения под стражей с 

<

...> г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания с исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в размере 25866 (двадцать пять тысяч восемьсот шестьдесят шесть) рублей 00 копеек взыскать в доход государства с ФИО3 угли, о чем выдать исполнительный лист.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Infinix X678B», Imei1: ...., Imei2: ...., хранящийся при уголовном деле, – конфисковать в собственность государства;

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

Арест, наложенный постановлением Ухтинского городского суда от 

<

...> г. на мобильный телефон «Infinix X678B», Imei1: ...., Imei2: ...., сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики ФИО2 через Ухтинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление.

Председательствующий А.В. Медведев